
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.15/Δ΄/οικ./31665/1214 
Καθορισμός όρων υπαγωγής και διαδικασία 

εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 123 του 

ν. 4714/2020 (Α΄ 148) για την κάλυψη από τον 

Κρατικό Προϋπολογισμό των εργοδοτικών 

ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων - ερ-

γοδοτών που δραστηριοποιούνται στον κλάδο 

των ακτοπλοϊκών μεταφορών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 123 του 

ν. 4714/2020 (Α΄ 148).
2. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού τρίτου της 

από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2010 
(Α΄ 86), όπως τροποποιήθηκε με την από 01.05.2020 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 90), η οποία κυ-
ρώθηκε με άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α΄104).

3. Την υπό στοιχεία Φ.80000/οικ.46214/1903/06.10.2017 
υπουργική απόφαση (Β΄ 3677).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε 
συνδιασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/
2019 (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α΄ 168).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) και το π.δ. 62/2020 « Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ44/5-8-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη (Β΄3299).

9. Το υπ’ αρ. οικ.32103/1773/6-8-2020 εισηγητικό ση-
μείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
βάσει του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 παρ. 1 
του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη πέραν εκείνης που προβλέ-
φθηκε κατά την ψήφιση του ν. 4714/2020. Ειδικότερα, 
ανέρχεται στο ποσό των εννιά εκατομμυρίων οκτακο-
σίων δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων πενήντα έξι ευρώ 
και δεκατριών λεπτών (9.813.356,13) κατ’ εκτίμηση και 
θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών υποθέσεων, όπως αναφέρεται 
στην ανωτέρω εισήγηση ΓΔΟΥ, αποφασίζουμε:

1. Οι εργοδοτικές ασφαλιστικές εισφορές για τις επι-
χειρήσεις - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο των ακτοπλοϊκών μεταφορών, και έχουν Κωδι-
κό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που περιλαμβάνεται 
στο σχετικό Πίνακα της παρ. 2, καταβάλλονται από τον 
Κρατικό Προϋπολογισμό για το χρονικό διάστημα από 
01.07.2020 έως 30.09.2020.

2. Στη ρύθμιση της παρ. 1 υπάγονται οι επιχειρήσεις -
εργοδότες με Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ):

Κωδικός Αριθμός 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) Περιγραφή

50.10 Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές 
μεταφορές επιβατών

50.30 Εσωτερικές πλωτές 
μεταφορές επιβατών

52.22 Δραστηριότητες συναφείς 
με τις πλωτές μεταφορές

Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται 
όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, εξαψήφιων και 
οκταψήφιων.

3. Η ρύθμιση της παρ. 1 αφορά στις εργοδοτικές ασφα-
λιστικές εισφορές για το σύνολο των κλάδων ασφάλισης 
στους οποίους υπάγεται το προσωπικό που απασχολεί-
ται στις επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 και για το 
οποίο προκύπτει, βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών 
διατάξεων, υποχρέωση ασφάλισης στο πρώην ΝΑΤ.

4. Η ρύθμιση της παρ. 1 δεν εφαρμόζεται σε συμβάσεις 
ναυτολόγησης οι οποίες κατά το ανωτέρω διάστημα εί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3962

41269



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41270 Τεύχος B’ 3962/16.09.2020

ναι σε αναστολή με βάση τις διατάξεις του άρθρου εξη-
κοστού τρίτου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την από 01.05.2020 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104).

5. Για την υπαγωγή στη ρύθμιση της παρ. 1 πρέπει να 
υπάρχει ενεργό ναυτολόγιο ή κατάσταση πληρώματος 
του ν. 2575/1998 (Α΄ 23) και τα πλοία να μην τελούν σε 
παροπλισμό ή αργία.

6. α. Για κάθε μηνιαία μισθολογική περίοδο της παρ. 1 
υποβάλλεται Αναλυτική Περιοδική Δήλωση Ναυτικών 
(ΑΠΔ Ναυτικών) τύπου Κανονική (κωδ. 01) ή Συμπλη-
ρωματική (κωδ. 04) ή Επανυποβολή (κωδ. 03) σύμφωνα 
με τα ειδικότερα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Φ.80000/
οικ.46214/1903/06.10.2017 υπουργική  απόφαση  (Β΄ 3677)
και την υπ’ αρ. 48/22.12.2017 εγκύκλιο του e-ΕΦΚΑ.
Οι επιδοτούμενες ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη τί-
θενται με κωδικό απαλλαγής (3.16) 610 στο πρότυπο 
υποβολής της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης.

β. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 υποχρεούνται 
να γνωστοποιήσουν στις Υπηρεσίες του π. ΝΑΤ τον Κωδι-
κό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) πριν από την υποβολή 

της ΑΠΔ Ναυτικών περιόδου Ιουλίου 2020, σύμφωνα με 
τις οδηγίες των αρμοδίων υπηρεσιών του.

γ. Το π. ΝΑΤ συγκεντρώνει, βάσει των υποβληθεισών 
ΑΠΔ Ναυτικών, τα μηνιαία στοιχεία των απαιτητών ερ-
γοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών που βαρύνουν τον 
κρατικό προϋπολογισμό, τα αποστέλλει στη αρμόδια 
υπηρεσία του e-ΕΦΚΑ και τα κοινοποιεί στο Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

7. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής ΑΠΔ Ναυ-
τικών ή εκπρόθεσμης καταβολής των ασφαλιστικών ει-
σφορών ασφαλισμένου από τις επιχειρήσεις - εργοδότες 
της παρ. 1, επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από την κεί-
μενη νομοθεσία προσαυξήσεις, οι οποίες βαρύνουν τις 
επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039621609200002*


		2020-09-16T23:24:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




